REQUERIMENTO Nº
3253
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registrem nos anais desta Casa, Votos de Congratulações com a população paulista e brasileira pela conquista do PRIMEIRO LUGAR NO CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PESQUISA ODONTOLÓGICA, concedido à FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE RIBEIRÃO PRETO - USP .

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos:

Ilustríssima Senhora

PROFESSORA DOUTORA MARISA SEMPRINI

DD Diretora da Faculdade de Odontologia

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssima Senhora

PROFESSORA DOUTORA  SADA ASSEF

DD Vice-Diretora da Faculdade de Odontologia

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssima Senhora

PROFESSORA DOUTORA  SANDRA SATO

DD Pesquisadora da Faculdade de Odontologia

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssimo Senhor

PROFESSOR DOUTOR VINÍCIUS PEDRAZZI

DD Coordenador da Pesquisa

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssimo Senhor

MESTRANDO LEANDRO PEREIRA CORSI

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

Ilustríssima Senhora

THAYLA TESSA SCARABEL

Aluna da Faculdade de Odontologia

Avenida do Café, s/n.

CEP 14.040-904 – Ribeirão Preto – SP

JUSTIFICATIVA

Uma pesquisa de iniciação científica desenvolvida na Universidade de São Paulo – Ribeirão Preto, Faculdade de Odontologia, acaba de conquistar o primeiro lugar no Congresso da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, um dos mais importantes do país.

O evento premiou a aluna do terceiro ano da Faculdade de Odontologia, Thayla Tessa Scarabel, pelo estudo que transferiu o princípio ativo contra o tártaro de um fio dental comum para outro, de propileno, que é mais resistente e não desfia. O estudo foi coordenado pelo professor Vinícius Pedrazzi e contou com a participação do mestrando Leandro Pereira Corsi e da pesquisadora Sandra Sato.

Os autores do trabalho concorreram na categoria que reúne iniciantes na pesquisa acadêmica, com 700 concorrentes do congresso.

Os testes da pesquisa foram feitos na própria Universidade, com dez pessoas que passavam por tratamento regular e deve ser o objeto de futura tese de doutorado de um dos colaboradores da pesquisa, Leandro Corsi.

O prêmio ganho com esse estudo é um incentivo para a continuidade do trabalho.

Tomo a liberdade de prestar minhas pessoais congratulações e manifestar minha profunda admiração pela incansável dedicação e trabalho realizado , incentivando a pesquisa, com ênfase no desenvolvimento da iniciação científica, trazendo incontáveis benefícios à comunidade.

Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 752147 261007 1756